
 

 

 

Iværksætteri i grænselandet mellem uddannelse og erhverv 
 

0. Iværksætteri og uddannelse i Viborg kommune 

I forbindelse med budgetforliget for 2021 besluttede byrådet, at det skulle undersøges, hvordan en bedre udnyttelse 

af tilbud i grænselandet mellem de videregående uddannelser og erhvervsfremmesystemet kan føre til øget 

iværksætteri.  

 

Der er derfor udarbejdet en analyse, der sætter fokus på iværksætteri i Viborg Kommune. Udover at give en aktuel 

status på iværksætteri i Viborg Kommune, skitserer analysen en række handlinger og tiltag, der kan igangsættes, hvis 

Viborg Kommune vil sætte yderligere fokus på iværksætteri. 

 

Med ny lov om erhvervsfremme (december 2018) blev der skabt et mere enkelt erhvervsfremmesystem, hvor 

kommunerne har fået ansvaret for iværksætteri, og erhvervshusene har fået ansvaret for specialiseret vejledning af 

alle virksomheder.  

 

I Viborg Kommune foregår iværksætteri en række steder. De væsentligste centre for iværksætteri er ved Business 

Viborg, Arsenalet og Agro Business Park. 

 

Iværksætteri kan antage mange former afhængig af produkt og mange forskellige aktører står klar til rådgive på de 

områder, hvor iværksætteren har et behov. Erhvervshus Midtjylland har til inspiration udarbejdet en oversigt over 

forskellige iværksætterindsatser i kommunerne i Region Midtjylland. Oversigten er vedlagt som bilag 1. 

 

Dette notat har derfor som formål at opstille en række mulige indsatser, som Viborg Kommune kan tage i anvendelse 

for at stimulere iværksætteri på uddannelsesinstitutionerne i Viborg Kommune. Indsatserne skal ses som supplement 

til den indsats, der i forvejen er finansieret af Viborg Kommune til den lokale erhvervsservice under Business Viborg. 

Derudover støtter Viborg Kommune forskellige iværksættermiljøer som f.eks. Arsenalet, Base Business Bjerringbro 

etc.  

 

Notatet tager sit udgangspunkt i data om iværksætteri i Viborg Kommune (afsnit 1) og i interviews med 18 forskellige 

uddannelsesinstitutioner og erhvervsfremmeaktører i Viborg Kommune (afsnit 2). På baggrund af disse opstilles 

forslag til en række mulige indsatser, som Viborg Kommune kan tage i anvendelse for at stimulere lyst og evne til 

iværksætteri i Viborg Kommune (afsnit 3) 

 

1. Data om iværksætteri i Viborg Kommune 

I 2019 valgte 242 at blive iværksættere i Viborg Kommune. Det årlige antal iværksættere har været stabilt i perioden 

siden 2009. Etableringsraten (som sætter antallet af iværksættere ift. antallet af eksisterende virksomheder) er lidt 

lavere i Viborg Kommune sammenlignet med Region Midtjylland og landet som helhed.  

 

Til gengæld er iværksætterne i Viborg Kommune generelt bedre til at overleve de første 5 år både ift. regions- og 

landsgennemsnittet. Den 3-årige overlevelsesrate er stort set den sammen i Viborg og landet som helhed.  

 

Der er iværksættere indenfor alle brancher men stor en andel af den enkelte branche der udgøres af iværksættere.  

 

Iværksætteren i Viborg Kommune skaber i gennemsnit én arbejdsplads udover ejeren, hvilket er lidt mindre end 

landsgennemsnittet på 1,2.  

 

Iværksætternes samlede andel af den private beskæftigelse i Viborg Kommune (5,6%) er lidt under 

landsgennemsnittet (6,3%) målt på de seneste 5 årgange af iværksættere. Der er stor forskel på, hvor stor en andel 

iværksætterne udgør indenfor forskellige brancher – indenfor hotel og restaurant udgør de ca. 17% og indenfor 

industri udgør de lige under 2%.   

 

I bilag 2 findes yderligere statistiske indikatorer.   

 

2. Interviews med lokale uddannelsesinstitutioner og erhvervsfremmeaktører 

Der er gennemført interviews med 18 lokale uddannelsesinstitutioner og erhvervsfremmeaktører. 

Uddannelsesinstitutionerne dækker over såvel ungdomsuddannelser og videregående uddannelsesinstitutioner i 

Viborg Kommune. 



 

 

 

 

Interviewene har kortlagt aktørernes eksisterende iværksætteriaktiviteter, et eventuelt behov for supplementer og 

referencer til interessante cases. 

 

Der er ikke et entydigt billede på iværksætteri på uddannelsesinstitutionerne i Viborg Kommune set fra hverken 

uddannelsesinstitutionernes eller erhvervsfremmeaktørernes perspektiv. Men til gengæld er interessen for 

iværksætteri og samarbejde om iværksætteri til stede på langt de fleste uddannelsesinstitutioner. 

 

Hovedudfordringen består primært i, at iværksætteri ikke indgår i langt de fleste af de enkelte uddannelsers 

uddannelsesbekendtgørelser. Derfor har hovedparten af uddannelsesinstitutionerne heller ikke de relevante 

undervisningskompetencer, der skal til, for at undervise i iværksætteri. Den nuværende indsats ift. iværksætteri er 

derfor oftest forbundet med enkelte underviseres interesse for iværksætteri, der grundet den begrænsede 

undervisningsbekendtgørelse, foregår underfor normal undervisningstid eller i alle tilfælde ikke er en del af 

uddannelsesbekendtgørelsen. 

 

På baggrund af interviews kan der konstateres en stigende interesse for brobygning til virksomheder og 

erhvervsfremmeaktørerne i Viborg Kommune herunder særligt Business Viborg, og der efterspørges vejledning og 

rådgivning af branchespecifik karakter og generel iværksættervejledning herunder helt basale forhold som 

forretningsmodeller, regnskab m.v. 

 

 I det kommende House of Industry ønsker Business Viborg at etablere en kombination af ”fast-boere” og ”flex-

boere”, med udgangspunkt i iværksætterforløbet Start Up 24, der foreløbigt kører indtil medio 2022. Der er desuden 

planer om at etablere særlige forløb for tekniske iværksættere med fysiske produkter og med mulighed for 3D Print. 

Det særlige forløb skal også kunne tiltrække studerende fra de tekniske uddannelser og andre studerende, der har 

idéer til fysiske produkter. Nordic Female Founders, som også bliver lejere i House of Industri, kommer både til at 

tilbyde iværksætter-forløb og mulighed for et skrivebord i huset. 

 

3. Fremtidige mulige indsatser i Viborg Kommune 

Selvom de afholdte interviews ikke har givet et entydigt billede af, hvorledes iværksætteri kan stimuleres i Viborg 

Kommune, er der dog baggrund for at igangsætte en række tiltag, som vil komme studenteriværksættere i Viborg 

Kommune til gode. 

 

Indsatserne inddeles i 3 hovedkategorier: 

 

A. Inspirationstiltag 

B. Vejledningstiltag 

C. Nye samarbejdspartnere 

 

A. Inspirationstiltag 

 

Behov Forslag til handling 

Inspirationsoplæg om iværksætteri på de 

enkelte uddannelsesinstitutioner i Viborg 

Kommune. 

I samarbejde med erhvervsfremmeaktører som Business Viborg, 

FN17 Business Center, Investor Hub Viborg, Food and Bio Cluster 

Denmark/Agro Business Park, Base Business Bjerringbro, Møllerne 

samt interesserede erhvervsvirksomheder tager Viborg Kommune 

initiativ til, gennem Karriereby Viborg at tilbyde uddannelserne i 

Viborg Kommune inspirationsoplæg om iværksætteri gennem KLC 

Viborg. 

Yderligere fokus på iværksætteri gennem 

etablering af en 

’studenteriværksætteraward’ 

I samarbejde med Business Viborg etableres en 

studenteriværksætteraward, der uddeles ifm. Business Viborgs 

årlige awardshow. Uddannelsesinstitutionerne gøres opmærksom 

på tiltaget gennem dialogen med Karriereby Viborg 

Yderligere fokus på formidling af gode 

iværksætterhistorier 

I samarbejde med Viborg Stifts Folkeblad sættes fokus på gode 

iværksætterhistorier. Der deles historier til print og deling på sociale 

medier – I Viborg Kommune i regi af Karriereby Viborg 

 

B. Vejledningstiltag 

 

Behov Forslag til handling 



 

 

 

Styrkelse af fysisk miljø for 

studenteriværksættere 

I House of Industry (HOI) reserveres plads til studenteriværksættere. 

Adgang til HOI sker via ansøgning og efter konkret vurdering. 

Iværksættere ’parres’ med relevante lokale virksomheder, der 

sponserer adgangen til HOI ved at dække en andel af udgifter til 

kontorplads mv. og giver vejledning i branchespecifikke spørgsmål. 

Øvrig vejledning via Business Viborgs konsulenter. Det kan 

overvejes, om Viborg Kommune skal understøtte lignende 

iværksætterpladser i Arsenalet, Agro Business Park og Base Business 

Bjerringbro.  

Iværksætterpulje Erhvervslivet opfordres til at etablere en studenteriværksætterpulje. 

Puljen kan anvendes til finansiering af f.eks. mikrolegater, særligt 

udstyr til projekter, studierejser, frikøb af særlige ressourcer. Puljen 

kan ansøges af studenteriværksættere og IKKE af 

uddannelsesinstitutioner.  

Erhvervsmentorer til 

studenteriværksættere 

I samarbejde med Business Viborg oprettes et korps af 

erhvervsmentorer med interesse i iværksætteri. Erhvervsmentorer 

’parres’ med studenteriværksættere og giver løbende råd, 

vejledning og sparring til studenteriværksætterne.   

 

C. Nye samarbejdspartnere 

 

Behov Forslag til handling 

Mere samarbejde med nationale 

vidensmiljøer for studenteriværksætteri 

Viborg Kommune afsøger muligheden for at indgå i et evt. 

partnerskab med Fonden for Entreprenørskab mhp. at afdække om 

et partnerskab med fonden positivt kan videreudvikle 

studenteriværksætteri på uddannelsesinstitutionerne i Viborg 

Kommune. 

Internationalt samarbejde giver inspiration 

til iværksætteri 

Viborg Kommune afsøger muligheden for at etablere et 

internationalt samarbejde, der skal give yderligere viden om - og 

inspiration til, hvorledes studenteriværksætteri stimuleres 

yderligere. Dette kan f. eks. ske via etablering af et 

socialfondsprojekt.  

Tværgående samarbejder mellem 

uddannelsesinstitutioner 

Nogle få uddannelser i Viborg har gode erfaringer med tværgående 

opgaveforløb omkring iværksætteri, hvor studerende fra 2 

institutioner går sammen om at løse en fælles iværksætteropgave 

med brug af deres faglig. Dette samarbejde kan yderligere 

stimuleres gennem hjælp til udarbejdelse af opgaver og etablering 

af samarbejderne.   

 

 

  



 

 

 

  

Bilag 1: Oversigt over iværksættertiltag i kommuner i Region Midtjylland, Erhvervshus Midtjylland, 2020 

 

Kommunale iværksætterinitiativer: Aktuelle og kommende samt ønskede iværksætterinitiativer 

 



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 



 

 

 

Bilag 2: 

 

Data om iværksættere og iværksætteri i Viborg Kommune 

 

Datamateriale 

De følgende data kommer fra tre publikationer: 

”Frekvens Viborg Kommune” udgivet af Business Region Aarhus januar 2021. 

”Erhvervsudvikling – strategi, styrker og statistik Viborg Kommune” udgivet af Erhvervshus Midtjylland august 2020.   

”Erhvervsudvikling – strategi, styrker og statistik Viborg Kommune udgivet af Erhvervshus Midtjylland juni 2021 

Hvis der er forskellige tal om det samme i disse er benyttet den der har de seneste data. 

 

Generel baggrund 

Viborg Kommune har generelt en højere erhvervsfrekvens (andel af de 16-64-årige i arbejdsstyrken) og lavere 

ledighed end Danmark som helhed. Erhvervsfrekvensen er ca. 1% over landsgennemsnit og ledigheden 1% under 

landsgennemsnit. 

 

Andelen af unge (16-24 år) der hverken er i job eller uddannelse er højere i Viborg Kommune (11,7%) end 

landsgennemsnittet (10,4%). 

 

Sammenlignet med landet som helhed har Viborg Kommune lidt flere med en erhvervsfaglig uddannelse og lidt færre 

med en lang videregående uddannelse.  

 

Viborg Komme har i alt ca. 32.500 private arbejdspladser og samlet 50.700 private og offentlige arbejdspladser. Det er 

det største antal i hele Region Midtjylland ud over Aarhus. Væksten i antal private arbejdspladser 2016-2019 har 

været lidt lavere i Viborg Kommune (4,5%) end landet som helhed (5,8%).  

 

Viborg Kommune har mange offentlige arbejdspladser. I 2018 udgjorde de offentlige arbejdspladser 36,1% af alle 

arbejdspladser mens det tilsvarende tal for hele Region Midtjylland var 29,1%.  

 

Brancherne industri, landbrug samt bygge og anlæg er de dominerende i Viborg Kommune. Særligt landbrug og 

industri er markant større i Viborg end landet som helhed. 

  

 
 



 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

  

 

 

  

 

 


